
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 2912/09-07-1985 αναδασωτέας 
αποφάσεως Νομάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 516 τ.Δ΄/
24-09-1985) για εκτάσεις εμβαδού τμήματος α΄ 
1,2 στρεμμάτων και τμήματος β΄ εμβαδού 5,0 
στρεμμάτων κείμενες αντιστοίχως, στις θέσεις 
«Κουβαράς» και «Ασπός» τ.κ. Βατόλακκου, δ.ε. 
Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων.

2 Ανάκληση της 6231/5-12-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/18/
18-1-2001) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση 
«Χηνίτσα» της Τ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου 
του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1.358,60 μ2.

3 Ανάκληση της 3357/16-10-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/766/ 
10-11-2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση 
«Μετόχι» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου 
του Δήμου Ερμιονίδας, Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=22.519,54 τ.μ.

4 Ανάκληση της 3838/22-7-2002 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 716/
22-08-2002) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση 
στη θέση «Μπίσα ή Πίσσα» της Τ.Κ. Αρχαίας Επι-
δαύρου της Δ.Ε. Επιδαύρου του Δήμου ΄Επιδαύ-
ρου Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολι-
κού εμβαδού Ε=1.101,75 τ.μ.

5 Ανάκληση της 1875/26-4-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 278/
22-5-2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση 
στη θέση «ΑΚΡΟΣ» της Νέας Επιδαύρου της Δ.Ε. 
Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου, Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
Ε=2.193,5τ.μ.

6 Ανάκληση της 925/18-4-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 202/
12-5-2008) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-
χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκτα-
ση στη θέση «Γιαλάσι» της Τοπικής Κοινότητας 
Αρχαίας Επιδαύρου, Δημοτικής Ενότητας Επι-
δαύρου, του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
Ε=7.066,10 τ.μ.

7 Ανάκληση της ΑΞ-1045/04-10-1978 (ΦΕΚ Δ΄/613/ 
28-11-1978), απόφασης του Νομάρχη Αργολί-
δας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Κακανάρια-
Χάβοση» της Δ.Κ. Λυγουριό της Δ.Ε. Ασκληπιείου 
του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 25.000,00 τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5121 (1)
Ανάκληση της 2912/09-07-1985 αναδασωτέας 

αποφάσεως Νομάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 516 τ.Δ΄/

24-09-1985) για εκτάσεις εμβαδού τμήματος 

α΄ 1,2 στρεμμάτων και τμήματος β΄ εμβαδού 

5,0 στρεμμάτων κείμενες αντιστοίχως, στις θέ-

σεις «Κουβαράς» και «Ασπός» τ.κ. Βατόλακ-

κου, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. 

Χανίων.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
Χώρας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 335

3745



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3746 Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν.  4257/2014 
(ΦΕΚ 93 τ.Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών». Την αριθμ. 14026/15-5-2017 
απόφαση Υπ. Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυ-
ράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης», (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της αριθμ. οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 
2247 τ.Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. 
Κρήτης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι-
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντο-
νιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-
ξεων, στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν.»

7. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα της παρ. 4 άρθρου 
44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 198 τ.Α/2008) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 τ.Α/2014), με θέμα 
τις ανακλήσεις των αναδασωτέων αποφάσεων.

8. Την αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 βασική εγκύ-
κλιο Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.ΠΕ.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης-Διευκρινήσεις».

11. Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/ντος 
και Ενέργειας αριθμ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) "Περιοχές κηρυγμένων ως αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες".

12. Την αριθμ. 2912/09-07-1985 αναδασωτέας απο-
φάσεως Νομάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 516 τ.Δ΄/24-09-1985) 
για εκτάσεις εμβαδού τμήματος α΄ 1,2 στρεμμάτων και 
τμήματος β΄ εμβαδού 5,0 στρεμμάτων κείμενες αντίστοι-
χα στις θέσεις «Κουβαράς» και «Ασπός» τ.κ. Βατόλακκου, 
δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων, λόγω 
εκχερσώσεως.

13. Την με αριθμ. 4073/22-04-2019 εισήγηση της
Δ/νσης Δασών Χανίων, περί της ανάκλησης της αριθμ. 
2912/09-07-1985 αναδασωτέας αποφάσεως Νομάρχη 
Χανίων, (ΦΕΚ 516 τ.Δ΄/24-09-1985) για εκτάσεις εμβα-
δού τμήματος α΄ 1,2 και τμήματος β΄ 5,0 στρεμμάτων 
αντίστοιχα κείμενα στις θέσεις «Κουβαράς» και «Ασπός» 
τ.κ. Βατόλακκου, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, 
Π.Ε. Χανίων, λόγω αοριστίας του τοπογραφικού χωρίς 
σταθερά χαρακτηριστικά αλλά και της πλήρως αό-
ριστης θέσης της έκτασης όπως αυτή τοποθετήθηκε 
ως σημείο σε χάρτη κλίμακας 1:50.000 και ως εκ τού-

του η γεωχωρική της τοποθέτηση δεν είναι δυνατή, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 2912/09-07-1985 αναδασωτέα 
απόφαση Νομάρχη Χανίων, (ΦΕΚ 516 τ.Δ΄/24-09-1985) 
για εκτάσεις εμβαδού τμήματος α΄ 1,2 στρεμμάτων και 
τμήματος β΄ εμβαδού 5,0 στρεμμάτων κείμενες αντι-
στοίχως, στις θέσεις «Κουβαράς» και «Ασπός» τ.κ. Βατό-
λακκου, δ.ε. Μουσούρων, Δήμου Πλατανιά, Π.Ε. Χανίων.

Η ανωτέρω έκταση δεν κατέστη δυνατόν να προσδιο-
ριστεί επί του εδάφους λόγω αοριστίας του τοπογραφι-
κού χωρίς σταθερά χαρακτηριστικά αλλά και της πλήρως 
αόριστης θέσης της έκτασης όπως αυτή τοποθετήθηκε 
ως σημείο σε χάρτη κλίμακας 1:50.000.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 7 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 113515 (2)
Ανάκληση της 6231/5-12-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/18/

18-1-2001) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθη-

κε ως αναδασωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Χη-

νίτσα» της Τ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου 

του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας 

Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=1.358,60 μ2.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄ 278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3747Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
....Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 
35 παρ.2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ.Α΄289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/24-12-2003) 
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει (σχετ.ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 6231/5-12-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/18/18-1-2001) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέο Ιδιωτικό 
Δάσος μαζί με το από 23-11-2000 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε από τη δασοπόνο 
Μαρία Σφήνα και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή Δασών 
Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό και τη συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της δα-
σολόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της δασοπόνου 
Μαρίας Σφήνα της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 77089/11-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Δι-
εύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 6231/5-12-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 
18/18-1-2001), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Χηνίτσα» της Τ.Κ. 
Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
1.358,60 μ2, όπως απεικονίζεται στο από 23-11-2000 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντά-
χθηκε από τη δασοπόνο Μαρία Σφήνα και θεωρήθηκε 

από τον Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό, 
θεωρημένο από τον προϊστάμενό της που την συνοδεύει 
και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Α.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αί-
τηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρί-
πολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έν-
νομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/
9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 113595 (3)
Ανάκληση της 3357/16-10-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/766/ 

10-11-2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-

χθηκαν ως αναδασωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση 

«Μετόχι» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου 

του Δήμου Ερμιονίδας, Περιφερειακής Ενότητας 

Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=22.519,54 τ.μ..

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄ 278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3748 Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
....Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 
35 παρ.2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ.Α΄289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ.ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 3357/16-10-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/766/10-11-2000) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέο Ιδιωτικό 
Δάσος μαζί με το από 2-10-2000 τοπογραφικό διάγραμ-
μα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε από τον δασοπόνο 
Ιωάννη Τουρή και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή Δασών 
Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./16-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της δα-
σολόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της δασοπόνου 
Μαρίας Σφήνα της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 80813/15-4-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3357/16-10-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/
766/10-11-2000), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Μετόχι» της Δ.Κ. 
Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 
22.519,54 τ.μ., όπως απεικονίζεται στο από 2-10-2000 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντά-

χθηκε από τον δασοπόνο Ιωάννη Τουρή και θεωρήθηκε 
από τον Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό, 
θεωρημένο από τον προϊστάμενό της που την συνοδεύει 
και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 
Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, Α.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 
τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 113495 (4)
Ανάκληση της 3838/22-7-2002 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 716/

22-08-2002) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση 

στη θέση «Μπίσα ή Πίσσα» της Τ.Κ. Αρχαίας Επι-

δαύρου της Δ.Ε. Επιδαύρου του Δήμου ΄Επιδαύ-

ρου Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνο-

λικού εμβαδού Ε=1.101,75 τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3749Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 3838/22-7-2002 (ΦΕΚ τ.Δ΄/716/22-08-2002) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 
Δασική Έκταση μαζί με το από 5-7-2002 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε από τη δασο-
λόγο Μ. Μοιρασγεντή και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή 
Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. ΔΎ./05-04-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της δα-
σολόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της δασοπόνου 
Αγγελικής Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 75507/8-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3838/22-7-2002 (ΦΕΚ τ.Δ΄/716/ 
22-08-2002)Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως ανα-
δασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Μπίσα ή 
Πίσσα» της Τ.Κ. Αρχαίας Επιδαύρου της Δ.Ε. Επιδαύρου 

του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας, συνολικού εμβαδού 1.101,75 τ.μ., όπως απει-
κονίζεται στο από 5-7-2002 τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε από την Δασολόγο
Μ. Μοιρασγεντή και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή Δα-
σών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό, θεωρημένο από τον 
προϊστάμενο της που την συνοδεύει και προσδιορίζεται 
ανά τμήμα από τα περιμετρικά στοιχεία Ε1 (1, 2, 3, 4, 5, 
Α, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 1) και εμβαδόν Ε1=813,63 τ.μ. 
και Ε2 (5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, Α, 5) και εμβαδόν 
Ε2=288,12 τ.μ.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
παράνομης εκχέρσωσης δασικής βλάστησης στην έκτα-
ση και συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και 
οι λόγοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της 
όπως προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 
και 3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αί-
τηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρί-
πολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έν-
νομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/ 
9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 113501 (5)
Ανάκληση της 1875/26-4-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 278/

22-5-2000) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύ-

χθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκτα-

ση στη θέση «ΑΚΡΟΣ» της Νέας Επιδαύρου της 

Δ.Ε. Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβα-

δού Ε=2.193,5τ.μ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3750 Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 
35 παρ.2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ.Α΄289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ.ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 1875/26-4-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/278/
22-5-2000) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση μαζί με το από 16-2-2000 τοπο-
γραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντάχθηκε 
από τη δασοπόνο Μαρία Σφήνα και θεωρήθηκε από τον 
Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό και την 
συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./8-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της δα-
σολόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της δασοπόνου 
Αγγελικής Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 77470/11-4-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1875/26-4-2000 (ΦΕΚ τ.Δ΄/278/ 
22-5-2000) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «ΑΚΡΟΣ» της Νέας 
Επιδαύρου της Δ.Ε. Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβα-
δού 2.193,5 τ.μ., όπως απεικονίζεται στο από 16-2-2000 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που συντά-
χθηκε από τη δασοπόνο Μαρία Σφήνα και θεωρήθηκε 
από τον Διευθυντή Δασών Αργολίδας Ευστράτιο Ζωντό, 
θεωρημένο από τον προϊστάμενο της που την συνοδεύει 
και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: (1-2-3-4-5-6-7-8-9-
10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-1).-

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
παράνομης υλοτομίας δασικής βλάστησης στην έκτα-
ση και συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και 
οι λόγοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της 
όπως προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 
και 3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.  18/1989 
(ΦΕΚ τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 113485 (6)
Ανάκληση της 925/18-4-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/ 202/

12-5-2008) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθη-

κε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη 

θέση «Γιαλάσι» της Τοπικής Κοινότητας Αρχαίας 

Επιδαύρου, Δημοτικής Ενότητας Επιδαύρου, του 

Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας 

Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Ε=7.066,10 τ.μ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3751Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/24-12-2003) 
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 925/18-4-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/202/12-5-2008) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 
Δασική Έκταση, μαζί με το από 20-2-2008 τοπογραφικό 
διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε από την 
Δασολόγο Μ.Μοιρασγεντή και τη δασοπόνο Σταμάτα 
Βαρδάκα και θεωρήθηκε από τον Διευθυντή Δασών Αρ-
γολίδας Παναγιώτη Λυμπερόπουλο που την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./4-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της δα-
σολόγου Ιωάννας Σακελλαροπούλου και της τεχν. Δασο-
πονίας Αγγελικής Βιάρρου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 74397/5-4-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 925/18-4-2008 (ΦΕΚ τ.Δ΄/202/ 
12-5-2008) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Γιαλάσι» της Τοπικής 
Κοινότητας Αρχαίας Επιδαύρου, Δημοτικής Ενότητας Επι-
δαύρου, του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 7.066,10 τ.μ, όπως απεικονί-
ζεται στο από 20-2-2008 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:1000 που συντάχθηκε από τη δασολόγο Μ.Μοιρασγεντή 
και την δασοπόνο Σταμάτα Βαρδάκα και θεωρήθηκε από τον 
Διευθυντή Δασών Αργολίδας Παναγιώτη Λυμπερόπουλο, 
που την συνοδεύει και προσδιορίζεται από τα περιμετρικά 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
εκχέρσωσης δασικής βλάστησης στην έκταση και συ-
ντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι 
για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προ-
βλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του 
ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.  18/1989 
(ΦΕΚ τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 20 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 113653 (7)
Ανάκληση της ΑΞ-1045/04-10-1978 (ΦΕΚ Δ΄/613/ 

28-11-1978), απόφασης του Νομάρχη Αργολίδας 

με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 

Δασική Έκταση στη θέση «Κακανάρια-Χάβοση» 

της Δ.Κ. Λυγουριό της Δ.Ε. Ασκληπιείου του Δή-

μου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αργο-

λίδας, συνολικού εμβαδού 25.000,00 τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3752 Τεύχος Δ’ 335/20.06.2019

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ.20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Tοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/ 
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ...Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ.1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ.2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/
29-12-1979) ΄΄Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας΄΄ και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/24-12-2003) 
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει (σχετ.ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
...Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ.117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-1045/04-10-1978 (ΦΕΚ Δ΄/613/
28-11-1978) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδαςμε την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 
Έκταση μαζί με το από 17-09-1978 τοπογραφικό διά-
γραμμα με κλίμακα 1:2000 που συντάχθηκε από τον 
δασονόμο Δημήτρη Ρωμανά και την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ/11-04-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-
σολόγου Παπαθανασίου Ανδρέα και της δασοπόνου 
Βιάρρου Αγγελική της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 80818/11-04-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-1045/04-10-1978 (ΦΕΚ Δ΄/613/ 
28-11-1978), απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική Έκταση στη 
θέση «Κακανάρια-Χάβοση» της Δ.Κ. Λυγουριό της Ασκληπι-
είου του Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αργολί-
δας, συνολικού εμβαδού 25.000,00 τ.μ., όπως απεικονίζεται 
στο από 17-09-1978 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:2000 που συντάχθηκε από τον δασονόμο Δημήτρη Ρω-
μανά, θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας από 
πυρκαγιά δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπολης, 
από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο συμ-
φέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003352006190008*


		2019-06-21T17:20:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




